
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 560/2024

pubblicata il Reg. del Settore n. 47

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO E
SPETTACOLI

________________________

OGGETTO: FUS 2022/2024 - Stagione Lirica Teatro”Alfonso Rendano” - annualità 2023 - Opera
“Cavalleria Rusticana” - acquisizione cast artistico e maestranze tecniche -
liquidazione



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 560/2024

pubblicata il Reg. del Settore n. 47

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO E
SPETTACOLI

________________________

Giuseppe Bruno
___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FUS 2022/2024 - Stagione Lirica Teatro”Alfonso Rendano” - annualità 2023 - Opera
“Cavalleria Rusticana” - acquisizione cast artistico e maestranze tecniche -
liquidazione

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs.
118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 6

Oggetto: FUS 2022/2024 - Stagione Lirica Teatro”Alfonso Rendano” - annualità 2023 - Opera “Cavalleria
Rusticana” - acquisizione cast artistico e maestranze tecniche - liquidazione

Vista la legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato a favore dello
Spettacolo”;

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero della Cultura, 27 luglio 2017 n. 332, recante “Criteri e modalità per
l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul FUS (Fondo Unico
per lo Spettacolo) di cui alla Legge 30 aprile 1985, n. 163”;

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero della Cultura 25 ottobre 2021 n. 377, recante “Criteri e modalità per
l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico per lo
spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163, per il triennio 2022-2023-2024 e modifiche al decreto
ministeriale 27 luglio 2017”;

Evidenziato che:

l’Amministrazione comunale si è candidata al triennio FUS (Fondo Unico per lo Spettacolo) 2022/24, come istituito
dalla citata L. 163 del 1985, attraverso l’art. 20, rubricato “Attività liriche ordinarie”, del citato DM 332 del 2017;

la redazione del progetto artistico è stata affidata con atto del Dirigente del Settore 4, protocollo di settore 63 del
3.1.2022, al M° Luigi Stillo che ha provveduto ad elaborare il progetto artistico di dettaglio per l'annualità 2023,
corredato di piano economico preventivo;

con D.D.G. n. 1108 del 1° agosto 2023, il MiC ha stabilito la ripartizione del FUS sull'art. 20 lirica ordinaria e la
conseguente assegnazione del contributo al Comune di Cosenza per l'annualità 2023, pari a € 100.187,00;

Visto il programma della citata stagione lirica, che ha realizzato due titoli operistici: “Madama Butterfly” di
Giacomo Puccini, nel mese di novembre 2023, e “Cavalleria Rusticana” di Pietro Mascagni, nel mese di dicembre
2023;

Visto che per la realizzazione dell'opera “Cavalleria Rusticana”, con Determinazione Dirigenziale n. 2466/2023
l'Ente ha impegnato la somma di € 19.806,14 , della quale € 1.000,00 sul cap. 4000, impegno 3927, a favore della
Coop Invasioni, per il supporto al montaggio e allestimento; € 18.806,14 sul cap. 51, impegno n. 3400,
comprensiva degli oneri fiscali da versarsi a carico dell'ente e dell'iva quando dovuta, finalizzata all'utilizzo delle
maestranze artistiche, per le quali ha fatto ricorso all'assunzione diretta (del quale si allega riepilogo), che hanno
prodotto fattura e/o ricevuta per la prestazione effettuata come di seguito dettagliato:

Nominativo Ruolo Fatt/Ric Imp.
lordo €

R.A. € Iva € Netto €

Giovanni di Stefano Direttore
d'orchestra

1 del
7/2/2024
prot.
14867

3.300,00 600,00 300,00
esig. imm.

2.424,30

Cristina Melis cantante 3/1 del
26/2/2024

2.530,00 460,00 230,00
esig. imm.

1.858,63

Paolo Lardizzone cantante 1 del
8/1/2024
prot. 1527

3.200,00 0,00 0,00 2.905,92

Mamuka Lomidze cantante ric. del
24/1/2024

2.500,00 750,00 0,00 1.520,25



COPIA Pag. 4 di 6

prot.
21917

Sofio Janelidze cantante 2 del
27/2/2024
prot.
21264

2.300,00 0,00 0,00 2.088,63

Giorgia Teodoro cantante ric. del
22/2/224
prot.
20491

625,00 125,00 0,00 442,52

Federica Mazza Attrezzista ric. del
31/1/2024
prot.
21917

125,00 25,00 0,00 88,52

Visto che per la realizzazione della medesima Opera è stata impegnata la somma di € 1.000,00, sul cap. 4000
dell'esercizio finanziario 2023, numero di impegno 3927, a favore della Coop Invasioni, per il supporto al
montaggio e allestimento;

Vista la seguente documentazione, in allegato al presente provvedimento:

1. l'elenco dettagliato del cast e delle maestranze artistiche, comprensivo degli oneri fiscali a carico dell'ente, con
l'indicazione dell'IBAN, riportato sui documenti fiscali, che vale come comunicazione di tracciabilità;

2. la documentazione fiscale di ognuna delle risorse artistiche presenti nel suddetto elenco;

3. fattura n. 9 del 26.02.2024, pari a € 1.000,00 comprensivi di iva al 22%, emessa dalla Coop. Invasioni, con sede in
Cosenza alla via S.Francesco d'Assisi, P.I. 02961270788, pervenuta al prot. gen. con n. 20829 del 27/02/2024 e validata a
cura del Settore con n. 11567069908;

4. il DURC e tracciabilità dei flussi finanziari della Coop. Invasioni, per la quale è stato acquisito il CIG Z6C3D9DD2D;

DETERMINA

che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di liquidare la somma di € 18.385,63,14, comprensiva degli oneri fiscali a carico dell'ente e dell'iva se dovuta per
l'ingaggio diretto del cast artistico come di seguito dettagliato:

Nominativo Ruolo Fatt/Ric Imp.lordo R.A. € Iva € Netto €

Giovanni Di
Stefano

Direttore
d'orchestra

1 del 7/2/24
prot. 14867
report
11446139736

3.300,00 600,00 300,00
esig. imm.

2.424,30

Cristina
Melis

cantante 3 del 26/2/24
prot. 20830
report
11567453199

2.530,00 460,00 230,00
esig. imm.

1.858,63

Paolo
Lardizzone

cantante 1 del 8/1/24
prot. 1527
report
11237254423

3.200,00 0,00 0,00 2.905,92



COPIA Pag. 5 di 6

Mamuka
Lomidze

cantante ric del
24/1/24
prot. 21917

2.500,00 750,00
(30%)

0,00 1.520,25

Sofio
Janelidze

cantante 2 del 27/2/24
prot. 21264
report
11574951558

2.300,00 0,00 0,00 2.088,63

Giorgia
Teodoro

cantante ric del
22/2/24
prot. 20941

625,00 125,00 0,00 442,52

Federica
Mazza

attrezzista ric. del
31/1/24
21917

125,00 25,00 0,00 88,52

2. di liquidare la somma di € 1.000,00 compresa iva al 22%, a favore della Coop Invasioni, con sede in via S.
Francesco d'Assisi, Cosenza, P.I. 02961270788, per il supporto al montaggio e allestimento del'Opera "Cavalleria
Rusticana";

3. di precisare che la somma di € 18.385,63 è imputata sul cap. 51 dell'esercizio finanziario 2023, numero di
impegno 3400 e la somma di € 1.000,00 è imputata sul cap. 4000 dell'esercizio finanziario 2023, numerodi
impegno 3927;

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Cosenza 26/03/2024

Il Direttore di Settore
___________________________

f.to Giuseppe Bruno

Allegati:
Nome File Descrizione
Di Stefano.pdf Di Stefano
Coop Invasioni.pdf
Janelidze.pdf
Lardizzone.pdf
Lomidze.pdf
Mazza.pdf
Melis.pdf
Schema riepilogativo.pdf
Teodoro.pdf



COPIA Pag. 6 di 6

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere Favorevole

Cosenza 27/03/2024

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Giuseppe Bruno


